
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

909 05/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 

DICEMBRE 1999, N. 488 E S.M.I. - SERVIZIO LUCE 3 LOTTO 5 –– 

CODICE CIG 4741992F93 – CODICE CIG DERIVATO 7399325427. 

LIQUIDAZIONE CANONE 3° TRIMESTRE 2020. 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che:  
- con riferimento alla rete di pubblica illuminazione, questo Ente - ha l’obbligo di garantire una 
continua manutenzione, nonché adeguati livelli di conservazione ed efficienza;  
- la L.R. 12/2005 della Regione Abruzzo prevede all’art. 5 i requisiti degli impianti di 
illuminazione pubblica al fine di ridurre i consumi energetici e il cosiddetto fenomeno 
dell’inquinamento luminoso della volta celeste;  
- l’efficientamento e l’ampliamento del sistema di pubblica illuminazione rappresenta uno dei 
punti fondanti del programma di governo adottato dall’amministrazione Comunale da attuarsi 
nel presente mandato amministrativo;  
- ai sensi dell'art. 26 della Legge 488/99, è stato assegnato al Ministero dell'economia e delle 
Finanze, il compito di stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di quanto 
previsto dall'art. 54 del D.lgs. N. 50/2016, attraverso i quali le Amministrazioni possono 
sottoscrivere contratti predefiniti con le imprese selezionate, alle condizioni ed ai prezzi 
prestabiliti;  
- lo stesso ministero, con decreti del 24/02/2000 e del 02/05/2001, ha affidato alla società 
CONSIP S.p.A. La gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, disponendo altresì che le 
Amministrazioni periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni predette e che le restanti Pubbliche Amministrazioni hanno facoltà di aderirvi;  
- i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le amministrazioni 
contraenti ed il fornitore attraverso l'emissione degli ordinativi principali di fornitura (in cui sono 
indicati l'esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità 
ed i termini indicati nelle correlate convenzioni;  
- con decreto 27 settembre 2017 il ministero dell’ambiente ha dettato i “Criteri Ambientali 
Minimi (CAM) per l’acquisizione di sorgenti luminose per l’illuminazione pubblica, 
l’acquisizione di apparecchi per l’illuminazione pubblica, l’affidamento del servizio di 
progettazione di impianti per illuminazione pubblica” abrogando il precedente decreto (DM 
23/12/2013);  
- l’Amministrazione Comunale detiene e gestisce una rete di segnalazione semaforica il cui 
livello di adeguamento tecnologico e di manutenzione richiederebbe investimenti ingenti da 
parte dell’ente.  

Visto che:  
- in data 06 luglio 2016 è stata attivata una convenzione tra CONSIP S.p.A. E la SMAIL S.p.A. 
(oggi Conversion & Lighting) per l'affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 5 – Abruzzo, Lazio ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 
del 23/12/1999 e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000;  
- la convenzione CONSIP, denominata “Servizio Luce 3 – lotto 5”, consiste essenzialmente 
nell’erogazione del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle 
amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a 
norma degli impianti, con affidamento dell’intero ciclo di gestione degli stessi ad un unico 
soggetto, ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del 



fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con 
conseguente riduzione dei costi di gestione;  

Considerato che:  
Gli attuali impianti d’illuminazione delle aree e strade pubbliche - del Comune di Corropoli 
necessitano di interventi di adeguamento normativo e riqualificazione, al fine di migliorare e 
rendere più efficiente il servizio:  

 Eliminando l’obsolescenza di tratti di linee, di lampioni e corpi illuminanti (manutenzione 

straordinaria ed adeguamento a normativo)  

 Mettendo in sicurezza i lampioni secondo la normativa vigente (adeguamento a norma); 



 Mettendo in gioco la sensibilità ambientale dell’a.C. Con la riqualificazione del proprio parco 

tecnologico, in particolare attraverso il ricorso a nuove tecnologie che consentano di raggiungere 

la massima ottimizzazione dei consumi energetici, la concreta riduzione delle emissioni 

inquinanti in atmosfera, l’abbattimento del costo di fornitura di energia elettrica e la massima 

condizione di sicurezza degli impianti (riqualificazione energetica/adeguamento tecnologico);  

 Adeguando l’impianto ai criteri previsti dalla richiamata L.R. 12/2005  

 Dato atto che:  

 - è possibile scegliere, tra le opzioni previste dalla convenzione CONSIP denominata “Servizio 

Luce 3 – Lotto 5”, tra un contratto “Standard” della durata di 5 anni ed un contratto “Esteso” 

della durata di 9 anni;  

 - entrambi i contratti, oltre ad una remunerazione a canone (acquisto energia; esercizi impianti; 

manutenzione ordinaria), prevedono per le Pubbliche Amministrazioni, la possibilità di 

richiedere interventi di riqualificazione energetica, manutenzione straordinaria ed adeguamento 

normativo e tecnologico;  

 - in ogni caso, alla scadenza contrattuale, le PP.AA. Avranno quale contropartita un sistema di 

pubblica illuminazione completamente efficientato, adeguato e rinnovato nelle sue componenti 

fondamentali;  

 Atteso che:  

 - le attività ed i servizi previsti nella precitata convenzione CONSIP sono i seguenti:  

 Acquisto di energia elettrica;  

 Esercizio degli impianti;  

 Manutenzione ordinaria degli impianti;  

 Eventuale gestione dei carichi esogeni (elettrici e meccanici);  

 Interventi di riqualificazione energetica, di adeguamento normativo e tecnologico e di 

manutenzione straordinaria;  

 - l’erogazione di detti servizi è assicurata per tutti i punti luce (servizio luce) ricadenti nel 

territorio comunale di Corropoli (Perimetro di gestione);  

 - è utile individuare le modalità e gli strumenti al fine di monitorare le attività previste dalla 

convenzione CONSIP, l’attuazione degli interventi, la riduzione dei consumi, il miglioramento 

delle condizioni illuminotecniche delle sedi stradali, la risoluzione delle problematiche di 

conformità alle normative relative alla sicurezza;  

 - le attività ispettive di controllo e verifica dell’esecuzione e del rispetto della convenzione 

CONSIP dovranno essere realizzate da un soggetto che abbia requisiti di indipendenza, 

competenza e prioritariamente adeguate attestazioni da enti terzi di modalità di ispezione 

conformi alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 al fine di tutelare l’amministrazione comunale 

anche nel caso di eventuali contenziosi.  

 Richiamata la propria deliberazione n. 28 del 23/02/2018 con la quale si aderiva alla 

convenzione Consip servizio luce 3 lotto 5 Abruzzo, Lazio per la gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione per la durata di anni nove alla società Conversion & Lighting S.p.A. Di 

Matera aggiudicataria della convenzione Consip sopracitata;   

 Visto il contratto n. 4174469 del 26/02/2018 per l’attivazioen della convenzione Consip 

sopracitata; 

 Visto il verbale di presa in consegna degli impianti del Comune di Corropoli in data 01/03/2018 

da parte della società Conversion & Lighting S.p.A. Di Matera e sottoscritto dalle parti; 

 Visto il progetto esecutivo degli interventi a canone presentato dalla società Conversion & 

Lighting S.p.A. Di Matera, aggiudicataria della convezione servizio luce 3 lotto 5, in data 

07/06/2018 prot. N. 6002, completa degli elaborati elencati nella tavola EE 501 – elenco 

elaborati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 



allegati allo stesso, depositati presso l’ufficio tecnico, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 87 del 31/07/2018; 

        

Viste le seguenti fatture emesse dalla Coonversion & Lighting S.p.A.: 
- Fattura n. 2200000831 del 09/10/2020, riferita al canone 3° trimestre 2020, dell’importo 

di € 41.776,63 oltre iva al 22% e quindi per un totale di € 50.967,49; 

Ritenuto pertanto liquidare la somma di € 41.776,63 oltre iva al 22% e quindi per un totale di 
€ 50.967,49; 

Ritenuto  necessario provvedere  in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

DI LIQUIDARE E PAGARE alla  ditta Conversion & Lighting S.p.A. di Matera, quale canone 
del 1° trimestre 2020,  la somma di € 41.776,63 oltre iva al 22% e quindi per un totale di € 
50.967,49, derivante dalla fattura n. 2200000831 del 09/10/2020, riferita al canone 3° 
trimestre 2020, mediante bonifico banacrio IBAN: IT19D0306905093100000005190; 

 

DI IMPUTARE l’onere, pari a € 50.967,49  IVA INCLUSA al capitolo 2856/1 del bilancio; 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 



 

A)- ai sensi dell’art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 

l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

settore competente; 

B)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo 

inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


